
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23 апреля 2010 года                                                    № 58  

 

 

О Докладе главы Администрации МО  

«Глазовский район» о достигнутых значениях  

показателей для оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления за 2009 год и их 

планируемых значениях на 3-летний период 

 

   

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов», постановления Правительства Удмуртской Респуб-

лики от 06.04.09 № 82  «О мерах по реализации в Удмуртской Республике Указа Прези-

дента Российской Федерации от 28.04.2008 года № 607 «Об оценке эффективности дея-

тельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных райо-

нов» Администрация Глазовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Одобрить прилагаемый Доклад главы Администрации МО «Глазовский район» о 

достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления за 2009 год и их планируемых значениях на 3-летний период.  
 

2. Отделу экономики Администрации Глазовского района направить сформирован-

ный Доклад главы Администрации МО «Глазовский район» о достигнутых значениях по-

казателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления за 

2009 год и их планируемых значениях на 3-летний период в Правительство Удмуртской 

Республики до 1 мая 2010 года. 
 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Адми-

нистрации Глазовского района Касимова Т.В. 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Глазовского района      А.А.Туктарева  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Е.А. Васильева 

5 88 93 

 

 



 ДОКЛАД 
  
 Туктаревой Александры Антоновны, главы Администрации 
 (Ф.И.О. главы  администрации городского округа (муниципального района) 

 муниципального образования "Глазовский район" 
 (наименование городского округа (муниципального района)) 

 

о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов 
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за 2009 год и их 

планируемых значениях на 3-х летний период 

         

         

         

         

         

         

         

   Подпись    

         

   Дата    

         

         

         

         

         

 

 

 

 

 

        

         



         

№ 
п/п 

Показатели 
единица 

измерения 

Отчетная информация 

Примечание 2008 
факт 

2009 
факт 

2010 
прогноз 

2011 
прогноз 

2012 
прогноз 

  I. ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ             

  ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО И ТРАНСПОРТ             

3. 
Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения 

процентов 

10,4 10,4 10,4 10,4 10,4   

4. 

Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих 
регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с ад-
министративным центром городского округа (муниципального района), 
в общей численности населения городского округа (муниципального 
района) 

процентов 

6 6 6 6 6   

  СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО                

11. 
Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций в об-
щем их числе (для муниципальных районов) 

процентов 

88,2 81,2 88,2 88,2 93   

12. 
Доля фактически используемых сельскохозяйственных угодий в общей 
площади сельскохозяйственных угодий муниципального района 

процентов 

81 81 81 82 83   

  II. ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ 
            

13. 

Отношение среднемесячной номинальной начисленной заработной 
платы работников муниципальных учреждений к среднемесячной но-
минальной начисленной заработной плате работников крупных и 
средних предприятий и некоммерческих организаций городского округа 
(муниципального района) 

процентов 

114 111,2 110 108 106   

14. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работ-
ников:               



  
крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций го-

родского округа (муниципального района) 
рублей 

6517,7 7749 8220 9025 9740   

  муниципальных детских дошкольных учреждений рублей 6352 6974,3 6974,3 7002,2 7100,23   

  учителей муниципальных общеобразовательных учреждений рублей 
8267 10577,6 10577,6 10619,9 10768,6   

  

прочих работающих в муниципальных  общеобразовательных учре-
ждениях (административно-управленческого, учебно-
вспомогательного, младшего обслуживающего персонала, а также 
педагогических работников, не осуществляющих учебный процесс) 

рублей 

5653 7573,1 7573,1 7603,4 7709,9   

  врачей муниципальных учреждений здравоохранения рублей 
17668,7 22313,3 18921,7 18921,7 18921,7   

  
среднего медицинского персонала муниципальных учреждений 

здравоохранения 
рублей 

8257,8 10813,7 9336,6 9336,6 9336,6   

  III. ЗДОРОВЬЕ 
            

16. Доля населения, охваченного профилактическими осмотрами процентов 
99,1 99 99 99 99   

18. Доля муниципальных медицинских учреждений:               

  
применяющих медико-экономические стандарты оказания медицин-

ской помощи 
процентов 

100 100 100 100 100   

  
переведенных на оплату медицинской помощи по результатам дея-

тельности 
процентов 

0 0 0 0 0   

  
переведенных на новую систему оплаты труда, ориентированную на 

результат 
процентов 

0 0 0 100 100   

  
переведенных преимущественно на одноканальное финансирование 

через систему обязательного медицинского страхования 
процентов 

0 0 0 100 100   

19. Число случаев смерти лиц в возрасте до 65 лет:               

  
на дому - всего 

в том числе: 
единиц 

128 124 120 118 116   

  от инфаркта миокарда единиц 2 3 2 2 2   

  от инсульта единиц 3 5 2 2 2   

  
в первые сутки в стационаре - всего 

в том числе: 
единиц 

0 0 0 0 0   

  от инфаркта миокарда единиц 0 0 0 0 0   



  от инсульта единиц 0 0 0 0 0   

20. Число случаев смерти детей до 18 лет:   
            

  на дому единиц 5 1 0 0 0   

  в первые сутки в стационаре  единиц 0 0 0 0 0   

21. 
Число работающих в муниципальных учреждениях здравоохранения в 
расчете на 10000 человек населения (на конец года) - всего 
           в том числе: 

человек 

103 98,5 98,5 98,5 98,5   

  
число врачей в муниципальных учреждениях здравоохранения в 

расчете на 10000 человек населения (на конец года) 
       из них: 

человек 

4,9 4,9 4,9 4,9 4,9   

  участковых врачей и врачей общей практики человек 
3,3 3,2 3,8 3,8 3,8   

  

число среднего медицинского персонала в муниципальных учрежде-
ниях здравоохранения в расчете на 10000 человек населения (на ко-
нец года) 
     из них: 

человек 

58,1 57,4 55,2 54,7 54,7   

  
участковых медицинских сестер и медицинских сестер врачей 

общей практики 
человек 

3,8 4,9 7 7,5 7,5   

22. 
Уровень госпитализации в муниципальные учреждения здравоохране-
ния 

человек на 
100 чело-
век насе-

ления 4,4 4,1 3,9 3,8 3,8   

23. 
Средняя продолжительность пребывания пациента на койке в кругло-
суточном стационаре муниципальных учреждений здравоохранения 

дней 

13,7 13,6 12 12 12   

24. 
Среднегодовая занятость койки в муниципальных учреждениях здра-
воохранения 

дней 
339 349,6 340 340 340   

25. 
Число коек в муниципальных учреждениях здравоохранения на 10000 
человек населения 

штук 
41,8 39 33,6 33,6 33,6   

26. 
Стоимость содержания одной койки в муниципальных учреждениях 
здравоохранения в сутки 

рублей 
0 0 0 0 0   

27. 
Средняя стоимость койко-дня в муниципальных стационарных меди-
цинских учреждениях 

рублей 
688 602,4 613,7 627,6 641,9   



28. 
Объем медицинской помощи, предоставляемой муниципальными 
учреждениями здравоохранения, в расчете на одного жителя: 

  

            

  стационарная медицинская помощь койко-день 1,49 1,517 1,247 1,247 1,247   

  амбулаторная помощь посещение 1,74 1,78 2,23 2,23 2,23   

  дневные стационары всех типов койко-день 0,41 0,462 0,46 0,46 0,46   

  скорая медицинская помощь вызов        

29. 
Стоимость единицы объема оказанной медицинской помощи муници-
пальными учреждениями здравоохранения: 

  

            

  стационарная медицинская помощь рублей 464 382,6 386 390,2 394,5   

  амбулаторная помощь рублей 178 250,4 251,6 253,1 254,6   

  дневные стационары всех типов рублей 57 109,5 110,9 112,6 114,3   

  скорая медицинская помощь рублей        

  IV. ДОШКОЛЬНОЕ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ 
            

32. 

Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную образо-
вательную услугу и (или) услугу по их содержанию в организациях раз-
личной организационно-правовой формы и формы собственности, в 
общей численности от 3 до 7 лет 

процентов 

91,8* 91,8* 93* 94* 94*   

33. 
Удельный вес детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по до-
полнительному образованию в организациях различной организацион-
но-правовой формы и формы собственности 

процентов 

62,5 65,2 65,1 66 66   

35. 
Доля детей в возрасте от 5 до 7 лет, получающих дошкольные образо-
вательные услуги 

процентов 
91,7* 92* 94* 95* 95*   

  V. ОБРАЗОВАНИЕ (ОБЩЕЕ)             

37. 
Удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен, в числе 
выпускников общеобразовательных муниципальных  учреждений, 
участвовавших в едином государственном экзамене 

процентов 

37 68,2 70,5 71,4 72,5   



38. 
Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, переведен-
ных: 

  
            

  на нормативное подушевое финансирование процентов 0 0 95 95 95   

  на новую систему оплаты труда, ориентированную на результат процентов 
0 100 100 100 100   

39. 

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений с числом 
учащихся на 3-й ступени обучения (10-11 классы) менее 150 человек в 
городской местности и менее 84 человек в сельской местности в об-
щем числе муниципальных общеобразовательных учреждений 

процентов 

100 100 100 100 100   

40. 
Численность учащихся, приходящихся на одного работающего в муни-
ципальных общеобразовательных учреждениях - всего 
      в том числе: 

человек 

2,5 1,9 3,3 3,5 3,6   

  на одного учителя человек 4,8 6,4 7,2 8,3 8,3   

  

на одного прочего работающего в муниципальных общеобразова-
тельных учреждениях (административно-управленческого, учебно-
вспомогательного, младшего обслуживающего персонала, а также 
педагогических работников, не осуществляющих учебный процесс) 

человек 

5,2 2,6 6 6,2 6,4   

41. 
Средняя наполняемость классов в муниципальных общеобразова-
тельных учреждениях: 

  
            

  в городских поселениях человек 0 0 0 0 0   

  в сельской местности человек 8,8 8,9 10,6 12,8 12,8   

  VI. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ             

42. 
Удельный вес населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом 

процентов 
22,6 23,7 23,7 23,8 23,8   

  VII. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
            

43. 
Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений 
выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными 
домами: 

  

8,59 46,21 100 100 100   

  
непосредственное управление собственниками помещений в много-

квартирном доме 
процентов 

0 0 0 0 0   



  
управление товариществом собственников жилья либо жилищным 

кооперативом или иным специализированным потребительским коопе-
ративом 

процентов 

0,3 3,85 20 20 20   

  
управление муниципальным или государственным учреждением ли-

бо предприятием  
процентов 

0 0 0 0 0   

  
управление управляющей организацией другой организационно-

правовой формы 
процентов 

0 0 0 0 0   

  
управление хозяйственным обществом с долей участия в уставном 

капитале субъекта РФ и (или) городского округа (муниципального рай-
она) не более 25 процентов 

процентов 

8,29 42,36 80 80 80   

48. 
Процент подписанных паспортов готовности жилищного фонда и ко-
тельных (по состоянию на 15 ноября отчетного года) 

процентов 
100 100 100 100 100   

  VIII. ДОСТУПНОСТЬ И КАЧЕСТВО ЖИЛЬЯ             

50. 
Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одно-
го жителя - всего 
      в том числе 

кв. метров 

25,5 16,2 16,5 16,8 17,2   

  введенная в действие за год кв. метров 0,6 0,5 0,4 0,4 0,5   

51. 
Число жилых квартир в расчете на 1000 человек населения - всего 
       в том числе 

единиц 
529,5 405,1 408,9 412,6 418,8   

  введенных в действие за год единиц 9,7 9,3 7,8 7,8 8,1   

53. 
Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, 
в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет 

процентов 

47 48,4 53 56 59   

  IХ. ОРГАНИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ             

56. 
Доля муниципальных автономных учреждений от общего числа муни-
ципальных учреждений (бюджетных и автономных) в городском округе 
(муниципальном районе) 

процентов 

0 0 0 2,8 4,3   

57. 

Доля собственных доходов местного бюджета (за исключением без-
возмездных поступлений, поступлений налоговых доходов по допол-
нительным нормативам отчислений и доходов от платных услуг, ока-
зываемых муниципальными бюджетными учреждениями) в общем 
объеме доходов бюджета муниципального образования 

процентов 

7,3 11,7 12,1 12,5 14,9   



58. 
Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых меро-
приятиях, организованных органами местного самоуправления город-
ских округов и муниципальных районов 

процентов 

1346 1162 1150 1138 1127   

59. 
Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в 
сфере культуры (качеством культурного обслуживания) 

процентов 

67,1 70 72 75 75   

60. 

Доля основных фондов организаций муниципальной формы собствен-
ности, находящихся в стадии банкротства, в общей стоимости  основ-
ных фондов организаций муниципальной формы собственности (на 
конец года) 

процентов 

0 0 0 0 0   

61. 
Доля кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисле-
ния на оплату труда) муниципальных бюджетных учреждений  

процентов 

24,4 12,2 0 0 0   

62. 

Доля объектов капитального строительства, по которым не соблюдены 
нормативные или плановые сроки ввода в эксплуатацию, в общем 
количестве объектов капитального строительства 
    в том числе: 

процентов 

0 0 0 0 0   

  

доля объектов капитального строительства муниципальной формы 
собственности, по которым не соблюдены нормативные или плановые 
сроки ввода в эксплуатацию, в общем количестве объектов капиталь-
ного строительства муниципальной формы собственности     

процентов 

0 0 0 0 0   

63. 
Утверждение бюджета на 3 года (данный показатель оценивается в 
случае, если субъект РФ перешел на 3-летний бюджет) 

да (нет) 

            

64. Среднегодовая численность постоянного населения 
тыс. чело-

век 18,4 18,5 18,6 18,7 18,7   

65. 
Общий объем расходов бюджета муниципального образования - всего      
в том числе: 

тыс. руб-
лей 

503611 357772 288505 306672 312448   

  
на бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных 

средств 
тыс. руб-

лей 42154 52216 991 991 991   

  на образование (общее, дошкольное) 
   из них: 

тыс. руб-
лей 148931 171175 164299 176330 180130   



  
бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных 

средств 
тыс. руб-

лей 3441 4874 142 142 142   

  расходы на оплату труда и начисления на оплату труда 
тыс. руб-

лей 105902 121294 120300 122000 122000   

  на здравоохранение 
    из них: 

тыс. руб-
лей 28127 24331 21400 34209 34865   

  
бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных 

средств 
тыс. руб-

лей 6695 385 38 38 38   

  расходы на оплату труда и начисления на оплату труда 
тыс. руб-

лей 14172 14772 11934 12318 12318   

  на культуру  
     из них: 

тыс. руб-
лей 35602 32088 30071 33118 34134   

  
бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных 

средств 
тыс. руб-

лей 6116 298 28 28 28   

  расходы на оплату труда и начисления на оплату труда 
тыс. руб-

лей 21786 21903 20277 21327 21327   

  на физическую культуру и спорт 
      из них: 

тыс. руб-
лей 422 757 393 400 400   

  
бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных 

средств 
тыс. руб-

лей 4 61 0 0 0   

  расходы на оплату труда и начисления на оплату труда 
тыс. руб-

лей 0 0 0 0 0   

  на жилищно-коммунальное хозяйство 
      из них: 

тыс. руб-
лей 4413 41249 936 905 905   

  
бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных 

средств 
тыс. руб-

лей 994 31786 0 0 0   

  

расходы на компенсацию разницы между экономически обосно-
ванными тарифами и тарифами, установленными для населения, и на 
покрытие убытков, возникших в связи с применением регулируемых 
цен на жилищно-коммунальные услуги 

тыс. руб-
лей 

90 42 0 0 0   

  на содержание работников органов местного самоуправления       из 
них: 

тыс. руб-
лей 

23465 27945 29894 31369 31369   

  в расчете на одного жителя муниципального образования 
тыс. руб-

лей 1,3 1,5 1,6 1,7 1,7   



  на развитие и поддержку малого предпринимательства 
        из них: 

тыс. руб-
лей 2,2 19,5 10 10 10   

  
в расчете на одно малое предприятие муниципального образо-

вания 
тыс. руб-

лей 0,06 0,5 0,2 0,2 0,2   

  в расчете на одного жителя муниципального образования 
тыс. руб-

лей 0,0001 0,001 0,0005 0,0005 0,0005   

  
на транспорт 

    из них: 

тыс. руб-
лей 263 0 0 0 0   

  
бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных 

средств 
тыс. руб-

лей 0 0 0 0 0   

  на дорожное хозяйство 
     из них: 

тыс. руб-
лей 3180 7289 0 0 0   

  
бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных 

средств 
тыс. руб-

лей 0 0 0 0 0   

  

Х. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПО ВОПРОСАМ ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА, 
ВЫВОЗА, УТИЛИЗАЦИИ И ПЕРЕРАБОТКИ БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ОТ-

ХОДОВ, БЛАГОУСТРОЙСТВАИ ОЗЕЛЕНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ 

            

67. 
Доля извлечения вторичного сырья из общего объема образующихся 
бытовых и промышленных отходов 

процентов 
0 0 0 0 0   

Примечание:        
* - доля детей рассчитана с учетом посещения детей, зарегистрированных в МО "Глазовский район", посещающих детские дошкольные учреждения МО "Город Гла-
зов". 



 12 

I. Общая характеристика Глазовского района 

 

Глазовский район образован 15 июля 1929 года, расположен в северной части Удмурт-

ской Республики, граничит с Кировской областью и Ярским, Юкаменским, Красногорским, 

Балезинским районами. Районным центром является город Глазов. 

 Протяженность района с севера на юг составляет 70 км и с востока на запад – 40 км. 

Общая площадь района равна 216 тыс. га, из них 103 тыс. га составляют сельхозугодия; 100 

тыс. га занимают леса с преобладанием хвойных пород. Глазовский район с востока на запад 

пересекает река Чепца, имеющая ширину в границах района до 120 метров. Наиболее круп-

ные ее притоки – р. Убыть, Сепыч, Пызеп. На территории района находится крупное подзем-

ное водохранилище Сянинское, которое обеспечивает  пресной водой половину населения г. 

Глазова. Полезные ископаемые – торф, известняки, гравий, глина, песок и в небольших коли-

чествах нефть. Запасы красных глин являются сырьем для производства кирпича и керамиче-

ских изделий. 

Численность населения составляет 18,5 тыс. человек, в т.ч. удмуртов – 72,5%, русских 

– 23,3%, татар – 2,3%, др. национальностей – 1,9%. Одиннадцать муниципальных образова-

ний объединяют 123 населенных пункта. 

Ведущая отрасль – сельское хозяйство. На территории района зарегистрировано 6872 

личных подсобных хозяйств, функционируют 16 сельскохозяйственных предприятий и 12 

крестьянско-фермерских хозяйств, основным направлением деятельности которых является 

животноводство. Возделываются в основном для собственных нужд зерновые и кормовые 

культуры, картофель, овощи.  

Промышленное производство представлено торфопредприятием «Дзякино» ОАО «Уд-

муртторф», представителями малого бизнеса по производству хлеба, колбасных изделий,  

заготовке и переработке лесоматериалов. Жилищно-коммунальное хозяйство обслуживают 

11 предприятий. 

Инвестиционную привлекательность представляет: наличие кормовой базы для разви-

тия животноводства, возможность глубокой переработки леса, наличие глин для производ-

ства строительных материалов, керамических изделий, использование природно-

климатических возможностей для увеличения производства мяса, молока, льна, картофеля и 

овощей. 

На территории района имеются 5 детских оздоровительных лагеря, детская дача, зоны 

отдыха предприятий города Глазова, профилакторий ОАО «Чепецкий механический завод». 

В районе функционируют национальные центры: удмуртской культуры в д. Золотаре-

во, центр русской культуры в с. Октябрьский, центр татарской культуры в д. Тат-Парзи, 

центр бесермянской культуры в д. Отогурт. 

 

II.Пояснительная записка к показателям для оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления Глазовского района 

 

1. Экономическое развитие 

 

1.1. Дорожное хозяйство и транспорт 

 

Показатель 3. «Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения». 

Из общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значе-

ния (147,17 км.) 10,4 % составляют автомобильные дороги с твердым покрытием (15,3 км.).  

В связи с тем, что в ближайшей перспективе не планируется постройка автодорог местного 

значения с твердым покрытием, показатель остается неизменным. 

 



 13 

Показатель 4. «Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имею-

щих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административ-

ным центром муниципального района, в общей численности населения муниципально-

го района»  
Открытие регулярного или железнодорожного сообщения с административным цен-

тром муниципального района в ближайшей перспективе не планируется, поэтому доля насе-

ления, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообще-

ния с административным центром, остается неизменной.  

 

1.2. Сельское хозяйство 

Сельское хозяйство – важнейшая сфера экономической деятельности по производству 

сельскохозяйственной  продукции и оказанию услуг в целях обеспечения населения каче-

ственным продовольствием, промышленности – сырьем и содействия устойчивому развитию 

сельских территорий. 

Темпы развития сельского хозяйства отстают от темпов роста экономики в целом. Ис-

торически сложившийся низкий уровень развития социальной и инженерной инфраструкту-

ры обусловил обострение социальных проблем деревни, более 90 % сельских жителей имеют 

среднедушевые денежные доходы ниже прожиточного уровня. Средняя заработная плата ра-

ботников сельского хозяйства составляет 32 % от заработной платы всех отраслей экономи-

ки. 

Основными причинами относительно медленного развития отрасли сельского хозяй-

ства являются: 

-низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обновления ос-

новных производственных фондов и воспроизводства природно-экологического потенциала; 

-неудовлетворительный уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий 

доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам финансовых, материально-

технических и информационных  ресурсов, готовой продукции; 

-дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем доходов  и каче-

ством жизни в сельской местности. 

 

Показатели развития сельского хозяйства 

Показатели 2007 год 2008 год 2009 год 

Темп роста, 

2009 к 2008, 

% 

Численность работающих в сельскохо-

зяйственных организациях, чел 2457 2165 2020 93,3 

Среднемесячная зарплата, рублей 3081 4757 5919 124,4 

Сельскохозяйственные угодья, га 77653 77384 72596 93,8 

из них пашня, га 62417 62514 59160 94,6 

Посевные площади зерновых, га 21812 23194 21187 95,6 

Урожайность зерновых (в бункерном 

весе), ц/га 13 16 21 131,2 

Поголовье КРС в с/х предприятиях, 

голов  19625 18871 17404 92,2 

Поголовье КРС на 100 га сельхозуго-

дий 26 24 24 100 

Поголовье коров, голов  7339 6737 6311 93,7 

Поголовье коров на 100 га сельхозуго- 10 8 9 112,5 



 14 

Показатели 2007 год 2008 год 2009 год 

Темп роста, 

2009 к 2008, 

% 

дий 

Производство молока, тонн  26883 26492 27445 103,6 

Удой от 1 фуражной коровы, кг 3739 3694 4138 112,0 

Производство  мяса КРС в живом весе, 

тонн 2097 2134 2497 117,0 

Рентабельность производства молока, 

% 15,3 14,0 -3,8  

Рентабельность производства мяса 

КРС, % -32,1 -30,0 -22,6  

Рентабельность сельскохозяйственного 

производства (с дотациями), % 8,6 17,7 7,7 43,5 

            

           Численность работающих в сельскохозяйственном производстве ежегодно сокращает-

ся, по сравнению с 2009 годом количество работающих уменьшилось на 145 человек. Сред-

немесячная зарплата сельскохозяйственных работников выросла по сравнению с 2008 годом 

на 24,4 % и составила в 2009 году 5919 рублей,  при этом по сравнению с другими отраслями 

остается самой низкой. 

Площадь сельскохозяйственных угодий в 2009 году – 72596 га, что составляет 93,8% к 

уровню 2008 года, из них пашня – 59160 га, 94,6 % к уровню 2008 года. Впервые за пять лет 

получен валовый сбор зерна в бункерном весе 34000 тонн, урожайность зерновых культур 

при этом составила 21 цн/га. 

 Интенсификация молочного скотоводства  основное условие и резерв увеличения 

производства молока и мяса в хозяйствах района.  В 2009 году в целом по району на 100 га 

сельхозугодий приходится 24 головы крупного рогатого скота, 9 голов коров, показатели 

остаются на уровне 2008 года в связи со снижением площадей сельскохозяйственных угодий  

и поголовья крупного рогатого скота.  

Производство молока в 2009 году составляет 103,6 % от показателя предыдущего года, 

при продуктивности коров  4138 кг на  фуражную корову.  

Рентабельность производства молока в 2009 году впервые за несколько лет отрица-

тельна – 3,8%, производство мяса крупного рогатого скота остается нерентабельным на про-

тяжении нескольких предыдущих лет. 

По результатам хозяйственной деятельности  предприятия Глазовского района в 2009 

году получили 371,0 млн. руб. выручки от реализации сельхозпродукции. Темпы роста еже-

годной выручки составили 2,8 %.  

Перспектива развития сельского хозяйства определена в целевой программе «Развитие 

сельского хозяйства МО «Глазовский район» на 2009-2012 годы». Ежегодно разрабатывается 

план практических мероприятий, направленных на реализацию данной программы. 

  

Показатель 11 «Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций, 

в общем, их числе» 

 По итогам 2009 года из 16 сельскохозяйственных организаций, осуществляющих хо-

зяйственную деятельность, 13 предприятий получили чистую прибыль, удельный вес при-

быльных организаций составил 81,2%. В 2010-2012 годах прогнозируется увеличение  при-

быльных сельскохозяйственных предприятий в общем объеме.  

 



 15 

Показатель 12 «Доля фактически используемых сельскохозяйственных угодий в 

общей площади сельскохозяйственных угодий муниципального района».  
Для ежегодного увеличения данного показателя планируется распашка старовозраст-

ных трав и замена их новым травостоем. Данное мероприятие так же требует государствен-

ной финансовой поддержки сельскохозяйственных предприятий. 

 

2. Доходы населения. 

Средний размер заработной платы работников крупных и средних организаций по 

Глазовскому району за 2009 год составил 7749 руб., темп роста к уровню 2008 года  118,9%.  

Несмотря на высокий темп роста, средний размер заработной платы  остается самым 

низким в республике, Глазовский район занимает   лишь 25 место. Низкий уровень заработ-

ной платы объясняется отраслевой структурой экономики района, преобладающая числен-

ность населения трудится в сельском хозяйстве, а именно 2020 человек. 

Остается значительной дифференциация заработной платы по видам экономической 

деятельности. Если по итогам года средний размер заработной платы в бюджетной сфере со-

ставил 12802 руб. (из них в образовании – 8828 руб., здравоохранении – 8815 руб.), то в сель-

ском хозяйстве только 6146  руб.  

Начиная со второй половины 2008 года, в районе, как и по республике в целом, вслед-

ствие усиления негативного влияния мирового финансового кризиса, наблюдалось замедле-

ние роста основных показателей уровня жизни населения, достигнутых в предыдущие годы. 

Произошел рост просроченной задолженности по заработной плате, наметилась тенденция 

снижения темпов роста среднемесячной заработной платы. 

Сумма просроченной задолженности по выплате заработной платы по состоянию на 

01.01.2010 года составила 609,0 тыс. руб. (ООО «Чепца»). 

 

Показатель 13 «Отношение среднемесячной номинальной начисленной заработ-

ной платы работников муниципальных учреждений к среднемесячной номинальной 

начисленной заработной плате работников крупных и средних предприятий и неком-

мерческих организаций муниципального района»   

В 2009 году данный показатель составил 111,2%. Снижение показателя от уровня 2008 

года (114%) обусловлено, прежде всего, с превышением темпов роста заработной платы 

крупных и средних организаций от темпа роста заработной платы работников муниципаль-

ных учреждений.  

 К 2012 году ожидается снижение отношения  среднемесячной номинальной начис-

ленной заработной платы работников муниципальных учреждений к среднемесячной номи-

нальной начисленной заработной плате работников крупных и средних предприятий и не-

коммерческих организаций муниципального района до 106% в связи с небольшими темпами 

роста размера заработной платы бюджетных учреждений при формировании бюджетов на 

прогнозируемый период и опережающими ростом заработной платы работников, занятых в 

сфере экономики.   

 

Показатель 14 «Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата ра-

ботников средних и крупных предприятий и некоммерческих организаций (городского 

округа) муниципального района»: 

В 2009 году, несмотря на мировой финансовый кризис, наблюдалась положительная 

тенденция по уровню доходов населения. Среднемесячная заработная плата работающего по 

району в 2009 году по крупным и средним организациям составила 7749 руб., рост к уровню 

2008 года составил 18,9%. Среди районов Удмуртской Республики по уровню заработной 

платы Глазовский район занимает 25 место. 

К 2012 году размер среднемесячной начисленной заработной платы работников круп-

ных и средних предприятий и некоммерческих организаций составит не менее 9740 руб.  с 

увеличением к уровню 2009 года в 1,3 раза. 



 16 

В 2009 году по сравнению с 2008 годом заработная плата в муниципальных детских 

дошкольных учреждениях выросла на 9%,  учителей муниципальных общеобразовательных 

учреждений  на 22%, прочих рабочих в  муниципальных общеобразовательных учреждениях  

на 25% за счет введения новых систем оплаты труда для работников муниципальных бюд-

жетных учреждений, обеспечения минимального размера оплаты труда, установления окла-

дов всем работникам образовательных учреждений и повышающих надбавок к окладам. 

 

3. Здоровье. 

В сети здравоохранения функционирует 30 фельдшерско-акушерских пунктов, 4 участ-

ковых больниц и 2 амбулатории. Укомплектованность врачебными кадрами составляет  61%, 

средним медицинским персоналом – 91,8 %, младшим медицинским персоналом – 97,1%. Все 

фельдшерско-акушерские пункты укомплектованы средним медицинским персоналом.  

 Общая смертность по Глазовскому району (на 1000 населения) составила в 2009г. 19,0, 

в 2008 г. составила 19,8, отмечается тенденция к  снижению.  

 В структуре общей смертности преобладают сердечно-сосудистые заболевания – 43,9%, 

травмы, отравления, несчастные случаи – 13,1%, болезни органов дыхания – 8,5%.   

 

Показатель 16. «Доля населения, охваченного профилактическими осмотрами».  

Доля населения, охваченная профилактическими осмотрами в 2009 годом по сравне-

нию с 2008 годом снизилась и составила 99%, в том числе охват профилактическими осмот-

рами школьников – 99,8%,  детей 15-17 лет, не обучающихся в школах – 94,5%, работников 

сельскохозяйственных предприятий и промышленных предприятий района – 95,7%. Данный 

показатель зависит не только от желания и возможности медицинских работников проводить 

профилактические осмотры, но и от сельскохозяйственных предприятий, а именно от 

направления всех работников, нуждающихся в профилактических осмотрах, от добросовест-

ной работы специалистов, ответственных за технику безопасности труда. На 2010-2012 гг. 

доля населения, охваченная профилактическими осмотрами  планируется на уровне 99% за 

счет активизации деятельности инженеров по технике безопасности сельскохозяйственных 

организаций и увеличения охвата профилактическими осмотрами детей от 15 до 17 лет, не 

обучающихся в школах.   

 

Показатель 18. «Доля муниципальных медицинских учреждений»: 
Доля муниципальных медицинских учреждений, применяющих медико-

экономические стандарты оказания медицинской помощи, составляет 100%, так как во всех 

участковых больницах и врачебных амбулаториях применяются медико-экономические стан-

дарты, они также будут приниматься в будущем в 2010-2012 году; 

Оплата труда по результатам деятельности в муниципальных медицинских учрежде-

ниях района не внедрена и до 2012 года внедрение не планируется.  

Внедрение оплаты труда, ориентированной на результат в муниципальных медицин-

ских учреждениях, а также переведенных преимущественно на одноканальное финансирова-

ние через систему обязательного медицинского страхования, планируется в 2011-2012 годах.  

 

Показатель 19. «Число смерти лиц в возрасте до 65 лет: 

- на дому,  всего: 

в т.ч. от инфаркта миокарда 

          от инсульта 

- в первые сутки в стационаре, всего 

в т.ч. от инфаркта миокарда 

          от инсульта» 
В 2009 году в Глазовском районе в возрасте до 65 лет умерло 124 человека, что ниже 

на 4 человека, чем в 2008 году. Планируется снижение к 2012 году данного показателя за счет 

улучшения оказания медицинской помощи лицам трудоспособного возраста, активной про-

филактики сердечно-сосудистых и желудочно-кишечных заболеваний.  



 17 

В 2008 году от инфаркта миокарда на дому умерло 2 человека, в 2009 году – 3. Вне-

запных смертей от инфаркта миокарда не избежать, поэтому до 2012 года данный показатель 

планируется на уровне факта.  

В 2009 году от тяжелых инсультов на дому умерло 5 человек: 3 человека сразу после 

развития инсульта, 2 человека в течение 48 часов не госпитализированы в неврологическое 

отделение из-за отсутствия мест, сосудистый центр на базе Городской больницы № 1 в от-

четном периоде не функционировал. Открытие и функционирование сосудистого центра на 

базе ГБ №1 в 2010 году, улучшение доступности  госпитализации пациентов с острыми 

нарушениями мозгового кровообращения в стационар, позволяют прогнозировать на 2012 

год снижение  данного показателя. 

Досуточной летальности от инфаркта миокарда и инсульта в лечебных учреждениях 

Глазовского района за 2008-2009гг. не было, летальность в первые сутки в стационаре от 

данных заболеваний не планируется.  

 

Показатель 20. «Число случаев смерти детей до 18 лет: на дому и в первые сутки в 

стационаре». 

В 2009 году на дому скончался 1 ребенок. Смерть вызвана врожденным пороком разви-

тия, гидроцефалией. Число случаев смерти детей на дому до 18 лет в 2008 году  указано ошибоч-

но, включены 5 случаев смерти детей, зафиксированных вне дома (1 ребенок до 14 лет и 2 

подростков повесились вне дома,  1 ребенок до 17 лет утонул,  1 – бросился под поезд). На 

прогнозный период 2010-2012 гг. данный показатель не планируется.   

Число случаев смерти детей до 18 лет в первые сутки в стационаре в отчетные перио-

ды 2008-2009 годы не зафиксировано, до 2012 года прогнозные показатели планируются ну-

левые. 

 

Показатель 21. «Число работающих в муниципальных учреждениях здравоохране-

ния в расчете на 10000 человек населения (на конец года) – всего; 

в том числе:  

число врачей в муниципальных учреждениях здравоохранения в расчете на 10000 

человек населения (на конец года); 

из них участковых врачей и врачей общей практики; 

число среднего медицинского персонала в муниципальных учреждениях здраво-

охранения в расчете на 10000 человек населения (на конец года) из них: 

участковых медицинских сестер и медицинских сестер врачей общей практики». 

В 2009 году число работающих в муниципальных учреждениях здравоохранения в 

расчете на 10000 человек населения (на конец года)  составило 98,5. По сравнению с 2008 

годом (данный показатель был равен 103) снижение достигнуто с целью оптимизации бюд-

жетных расходов и приведения штатного расписания к утвержденным нормативам, в отчет-

ном периоде сокращено 1,5 ставки фельдшера и 6,75 ставки санитарки в фельдшерско-

акушерских пунктах Глазовского района. В 2010-2012 годах сокращение ставок в фельдшер-

ско-акушерских пунктах не планируется. 

Число врачей в муниципальных учреждениях здравоохранения в расчете на 10000 че-

ловек населения (на конец года)  за счет укомплектованности на конец 2009 года врачами-

специалистами останется до конца 2012г. на уровне 2008-2009гг. и составит 4,9. 

Из них число врачей  участковых и врачей общей практики на 10000 прикрепленного 

населения на конец 2009 года остался на уровне 2008 года и составил 3,3. Данный показатель 

планируется увеличить с 2010 года до 3,8, за счет обучения дополнительного врача общей 

практики.  

Число среднего медицинского персонала в муниципальных учреждения в расчете на 

10000 человек населения на конец 2009 года составило 57,4. Снижение данного показателя на 

0,7 единиц по сравнению с 2008 годом обусловлено сокращением 1,5 ставки фельдшера и 

6,75 ставки санитарки в фельдшерско-акушерских пунктах Глазовского района. В 2010 году 

данный показатель планируется сократить до 55,2, вследствие сокращения 10 коек сестрин-



 18 

ского ухода и сокращения 4 ставок санитарок. К 2012 году планируется закрытие Ивановско-

го ФАПа, сокращение 1 ставки фельдшера и 0,5 ставки санитарки, вследствие чего данный 

показатель в 2011-2012 году составит 54,7 человек.   

Показатель количества участковых медицинских сестер и медицинских сестер врача 

общей практики в 2009 году выше, чем в 2008 году, составляет 4,9 человек, работало 9 меди-

цинских сестер участковых терапевтов и семейных врачей.  В 2010 году штат медицинских 

сестер врачей общей практики увеличится до 13 человек, соответственно данный показатель 

возрастет до 7,0 человек. К 2012 году данный показатель планируется довести до 7,5 человек, 

за счет дополнительного введения 4 ставок медицинских сестер.   

 

Показатель 22. «Уровень госпитализации в муниципальные учреждения здраво-

охранения». 

Уровень госпитализации на 100 человек населения в 2009 году составил 4,1, что ниже 

уровня 2008 года, снижение связано с переводом пяти круглосуточных общих коек в 

Люмской участковой больнице на койки дневного пребывания при амбулатории. Данный 

показатель, прежде всего, рассчитывается только по общим круглосуточным койкам. С сере-

дины 2010 года планируется сокращение 10 коек сестринского ухода из-за перевода части 

пациентов в дома социального обслуживания, что приведет к сокращению данного показате-

ля до 3,9. В 2011-2012 годах данный показатель планируется на уровне 3,8 человек на 100 

человек населения.  

 

Показатель 23. «Средняя продолжительность пребывания пациента на койке в 

круглосуточном  стационаре муниципальных учреждений здравоохранения». 
Средняя продолжительность лечения на койках круглосуточного пребывания в муни-

ципальных учреждениях здравоохранения Глазовского района в 2009 году составила 13,6, в 

2008 году -13,7. Данный показатель соответствовал запланированным медико-экономическим 

стандартам. В прогнозе на 2010-2012 гг. за счет своевременного перевода на долечивание с 

круглосуточного стационара на койки дневного пребывания и койки стационаров на дому 

средняя продолжительность пребывания пациента на койке круглосуточном стационаре пла-

нируется постепенно сокращать до 12. 

  

Показатель 24. «Среднегодовая занятость койки в муниципальных учреждениях 

здравоохранения». 

Среднегодовая занятость койки в 2009 году составила 349,6 дней, это выше уровня 2008 

года на 10, дней. Так как в лечебных учреждениях Глазовского района функционируют толь-

ко общие терапевтические койки, плановая функция которых определена Министерством 

здравоохранения УР на уровне 340,0 дней, на прогнозные периоды 2010-2012 года данный 

показатель планируется на уровне установленного норматива. 

 

Показатель 25. «Число коек в муниципальных учреждениях здравоохранения на 

10000 человек населения».  

Число коек в муниципальных учреждениях здравоохранения на 10000 человек населе-

ния в Глазовском районе в 2009 году удалось сократить с 41,8 до 39 из-за перевода 5 кругло-

суточных коек в койки дневного пребывания при амбулатории. В 2010 году после сокраще-

ния 10 социальных коек показатель снизится до 33,6, к 2012 году он останется на том же 

уровне. 

 

Показатель 26. «Стоимость содержания одной койки в муниципальных учрежде-

ниях здравоохранения в сутки». Не планируется. 

 

Показатель 27. «Средняя стоимость койко-дня в муниципальных стационарных 

медицинских учреждениях».  



 19 

В соответствии с индексом роста цен планируется увеличение средней стоимости к 

2012 года на 39,5 рублей к уровню 2009 года. 

 

Показатель 28.  «Объем медицинской помощи, предоставляемой муниципальными 

учреждениями здравоохранения в расчете на одного жителя: 

- стационарная медицинская помощь – несмотря на перевод круглосуточных коек в 

койки дневного пребывания показатель в 2009 году вырос по сравнению с 2008 годом и со-

ставил 1,517. В 2010 году за счет сокращения 10 коек сестринского ухода показатель плани-

руется сократить до 1,247, к 2012 году он не изменится. 

- амбулаторная помощь - количество посещений на 1 жителя в  Глазовском районе со-

ставило в 2009 году 1,78 посещений, выше уровня 2008 года. На 2010-2012 годы за счет по-

вышения функции врачебной должности врачей терапевтов, семейных врачей до 5000,0 и 

выше данный показатель планируется на уровне 2,23; 

- дневные стационары всех типов -   количество койко-дней на 1 прикрепленного жи-

теля в дневных стационарах учреждений здравоохранения района за 2009 год составило 

0,462, в 2008 году - 0,41. Количество дней пребывания на 1 жителя планируется 0,46.  

 

Показатель 29. «Стоимость единицы объема оказания медицинской помощи муни-

ципальными учреждениями здравоохранения».  

Увеличение  стоимости единицы медицинской помощи учреждениями здравоохране-

ния  прогнозируется к 2012 году в среднем на 2-4 % к уровню 2009 года, за счет роста цен на 

материальные ресурсы. 

 

4.  Дошкольное и дополнительное образование детей.  

Система дошкольного образования в Глазовском районе представляет собой 22 струк-

турных подразделения образовательных учреждений,  их которых 1 учреждение для детей - 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляющее воспитание и общее 

образование детей дошкольного и школьного возраста. В дошкольных группах образователь-

ных учреждений воспитывается на 1 сентября 2010 года 705 детей, в том числе 13 детей в 

дошкольных группах детского дома – школы. 

 

Показатель 32. «Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную об-

разовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в организациях различной ор-

ганизационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности от 3 до 7 

лет». 

Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет,  получающих дошкольную образовательную услугу 

в 2008-2009гг,  составляет 91-92%, не охвачены дошкольным образованием дети данных воз-

растных категорий, проживающие в отдаленных от центра населенных пунктах, что состав-

ляет 8-9%.  На 2010-2012 годы планируется повышение на 1-2%, т.к. ежегодно наблюдается 

уменьшение количества детей в отдаленных деревнях. При расчете данного показателя в учет 

взяты дети, получающие дошкольную образовательную услугу в учреждениях муниципаль-

ного образования «Город Глазов». Более 40 % трудовых ресурсов заняты на предприятиях 

города Глазова, которые для удобства устраивают детей в детские учреждения города. Стати-

стические данные учитывают только охват детей детскими учреждениями, расположенными 

на территории Глазовского района, он не соответствуют действительности. 

 

Показатель 33. «Удельный вес детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой 

формы и формы собственности». 

  В районе систему дополнительного образования представляют 3 учреждения: МОУ 

ДОД «Дом детского творчества», МОУ ДОД «Детско – юношеская спортивная школа», МУК 

«Детская школа искусств». Дополнительное образование получают с 1 сентября 2009 года 

1782 детей.  



 20 

  Учреждения дополнительного образования детей в районе являются общедоступны-

ми учреждениями.  Планируется небольшой рост данного показателя на 2010-2012 годы в 

связи  с сокращением общего числа детей в возрасте от 5 до 18 лет.  

 

Показатель 35. «Доля детей в возрасте от 5 до 7 лет, получающих дошкольные об-

разовательные услуги» 

Дети от 5 до 7 лет, проживающие на центральных усадьбах полностью охвачены до-

школьным образованием, не имеют возможности  получать дошкольное образование, дети  

отдаленных  от центра деревень. Планируется повышение процента охвата детей дошколь-

ным образованием данной возрастной категории в 2010г. до 94%, в 2011-2012г. до 95%, за 

счет сокращения численности детей. Данный показатель не соответствует статистическим 

данным по тем же причинам, указанным в показателе 32.  

 

5. Общее образование 

Сеть общеобразовательных учреждений Глазовского района представлена 22 учре-

ждениями: 4 начальных школ - детских садов, 5 основных общеобразовательных учрежде-

ний, 12 средних общеобразовательных учреждений, 1  учреждение для детей - сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (детский дом – школа). 

  В учреждениях общего образования обучается на 1 сентября 2009 года 1477 учащих-

ся, в том числе 73 воспитанника детского дома – школы. В ближайшие годы значительное 

изменение численности обучающихся в общеобразовательных учреждениях  не прогнозиру-

ется. В 2010 году ожидается обучение в школах 1532 ученика, в 2011 году – 1636 учеников, в 

2012 году – 1532 ученика. Все учреждения общего образования реализуют программы до-

школьного воспитания. Всего в  общеобразовательных школах района 166 классов и классов 

- комплектов. За счет проведения мероприятий по повышению эффективности использования 

бюджетных средств планируется снижение количества классов. Так, в 2010 году их будет 

145. 

 В образовательных учреждениях района работает 763 работника, из них 240 в до-

школьных группах. Всего учителей в школах 232. Далее ожидается уменьшение количества 

преподавателей в общеобразовательных учреждениях района: в 2010 году – 212, в 2011 и 

2012 года – 185.  

Все усилия системы образования в конечном итоге направлены на обеспечение каче-

ства образования, соответствующего государственным стандартам. Качество знаний за по-

следние четыре года стабильно увеличивается: так в 2007-2008 учебном году было 42,3 %, 

2008-2009 учебном году составило 46,0%. 

 

Показатель 37. «Удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен, в 

числе выпускников общеобразовательных муниципальных  учреждений, участвовав-

ших в едином государственном экзамене». 

Данный показатель в 2009 году составил 68% и увеличился на 31% за счет системати-

ческой  и качественной работы учителей  с учащимися и их родителями по подготовке уча-

щихся к ЕГЭ. Кроме того, в 2009 году высокие баллы на ЕГЭ приравнивались   к вступитель-

ным баллам в ВУЗ. Подсчитывается из соотношения численности выпускников, набравших 

по результатам каждого экзамена, сданного ими в форме ЕГЭ, количество баллов не ниже 

минимального количества  баллов, не менее чем по трем предметам к численности выпуск-

ников, итоговая аттестация которых проводилась в форме ЕГЭ. Это соотношение будет уве-

личиваться в связи с тем, что при введении обязательных результатов ЕГЭ, факт поступления 

в ВУЗ будет увеличивать количество выпускников, набравших в ЕГЭ не менее чем по 3-м 

предметам балл не ниже минимального, определяемого ежегодно по итогам сдачи ЕГЭ. 

 

Показатель 39. Доля муниципальных общеобразовательных учреждений с числом 

учащихся 3-й ступени обучения (10 – 11 классы) менее 150 человек в городской местно-

сти и менее 84 человек в сельской местности в общем числе муниципальных общеобра-



 21 

зовательных учреждений  составляет 100%, так и в последующие годы на уровне 100%.  

Это связано с тем, что все школы района являются малочисленными (42% средних школ 

имеют наполняемость ниже 84 человек, самая большая школа насчитывает 154 человека),  

мероприятия по повышению эффективности экономических затрат не позволяют увеличить 

количество обучающихся 3-й ступени обучения до 84 человек  

 

Показатель 40. «Численность учащихся, приходящихся: 

         - на одного работающего в образовательных учреждениях района в 2008 году приходи-

лось 2,5 учеников, в 2009 году 1,9 учеников. За счет  проведения мероприятий по повышению 

эффективности бюджетных средств ожидается увеличение численности обучающихся, при-

ходящихся на одного работающего в 2010 году до 3,3.           

         - на одного прочего работающего в муниципальных образовательных учреждениях  в 

2008 году приходилось  5,2 ученика, в 2009 году 2,6 учеников. В целях социальной поддерж-

ки населения в период кризиса было сохранено много рабочих мест на неполную ставку. В 

2010 году за счет  проведения мероприятий в целях оптимизации и повышения эффективно-

сти использования бюджетных средств ожидается рост  показателя до 6,0 учеников (прогноз-

ные показатели планируется повысить за счет увеличения численности учащихся на 2010-

2012 годы, без привлечения дополнительных штатных работников).  

. 

Показатель 41. «Средняя наполняемость классов». 

Средняя наполняемость классов в 2008 году составила 8,8 человек, в 2009 году – 8,9. В 

последующие годы за счет проведения мероприятий по повышению эффективности бюджет-

ных средств удастся повысить наполняемость классов в 2012 г. до 12,8 человек. 

 

6. Физическая культура и спорт 

 

Показатель 42. «Удельный вес населения, систематически занимающегося физиче-

ской культурой и спортом». 
Увеличение показателя в 2009 году по сравнению с 2008 годом связано с проведением 

спартакиады среди муниципальных образований Глазовского района, спартакиады среди 

профсоюзных объединений сельскохозяйственных организаций. На прогнозные периоды из-

менение показателей не планируется.  

 

7. Жилищно-коммунальное хозяйство 

Жилищно-коммунальные услуги населению Глазовского района оказывают 1 муници-

пальное предприятие и 10 частных предприятий. Управлением многоквартирными домами 

занимаются 5 организаций, из них частных - 4. Содержанием и ремонтом общего имущества 

в многоквартирных домах занимаются 4 организации, из них частные – 3. 

Коммунальное хозяйство насчитывает 26 котельных (в том числе 5 газовых), 41,3 ки-

лометров тепловых сетей, 222,0 км. водопроводных, 30,4 км. канализационных сетей и другие 

объекты. 

В Глазовском районе площадь жилищного фонда составляет 416,9 тыс. кв. метров, в 

том числе 136,5 тыс. кв. метров многоквартирного.  

За последние 5 лет существенно изменилась структура жилищного фонда. В настоя-

щее время, доля жилья, находящегося в частной собственности, составляет 76,3 %, в муници-

пальной – 23,7 %. 

Уровень благоустройства  жилищного фонда района характеризуется следующим об-

разом: водопроводом оборудовано 45,2%, канализацией – 36,0%, централизованным отопле-

нием – 45,6%, горячим водоснабжением – 5,3%. 

Площадь ветхих и аварийных жилых зданий района составляет 4,4 тыс. кв. метров. 

Часть жилищного фонда требует капитального ремонта. 



 22 

Характерным для отрасли стало изменение формы собственности хозяйствующих 

субъектов, оказывающих жилищно-коммунальные услуги. Отрасль становится все более 

привлекательной для частного бизнеса.  

 

Показатель 43. «Доля многоквартирных домов, в котором собственники помеще-

ний выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами» 

По итогам проведенной инвентаризации жилищного фонда Глазовского района, коли-

чество многоквартирных домов составляет 1011 домов, общей площадью 136,5 тыс. кв.м., из 

них в муниципальной собственности находятся 232 дома, общей площадью 24,2 тыс. кв.м.. 

В 360 многоквартирных домах собственники выбрали и реализуют способ управле-

ния. 

Доля многоквартирных домов, в которых собственники жилья выбрали и реализуют 

один из способов управления многоквартирными домами, составляет 46,21%, из них в 30 

многоквартирных домах созданы товарищества собственников жилья, что составляет 3,85%, 

в 330 многоквартирных домах  выбрали управляющие компании частной формы собственно-

сти, что составляет 42,36%. 

План на 2010-2011 годы составлен в соответствии с Федеральным законом от 

21.07.20007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию ЖКХ». Одним из условий 

предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда является увеличение в 2010-

2011 году доли многоквартирных домов, в которых собственники выбрали способ управле-

ния – ТСЖ – до 20% в 2010 и 2011 годах, а управление хозяйственным обществом – до 80%. 

 

Показатель 48 «Процент подписанных паспортов готовности жилищного фонда и 

котельных (по состоянию на 15 ноября отчетного года)». 
К 15 ноября все котельные района имеют подписанные паспорта готовности для рабо-

ты в отопительном периоде. 

 

8. Доступность и качество жилья. 

В 2009 году в Глазовском районе введено в эксплуатацию 9,48 тыс. кв.м. жилья (172 

квартиры). Строительство жилых домов осуществлялось индивидуальными застройщиками 

за счет собственных средств, в том числе с использованием льготных жилищных кредитов и 

субсидий, получаемых в рамках федеральных и республиканских целевых программ. Строи-

тельство многоквартирных домов на территории района не осуществлялось. В целом по рай-

ону на душу населения введено 0,5 кв.м. общей площади жилья. 

 

Показатель 50 «Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 

одного жителя – всего, в том числе введенная в действие за год» 

За период 2006 по 2008 годы судя по количеству выданных разрешений на строитель-

ство индивидуальных жилых домов, в районе наметилась тенденция к снижению активности 

населения в данном вопросе, что дает основания предположить уменьшение показателя вве-

денной в действие за год общей площади жилых помещений, приходящейся в среднем на 

одного жителя, в прогнозируемых 2010 – 2011 годах. 

В 2009 году количество выданных разрешений на строительство индивидуальных жи-

лых домов возросло по сравнению с 2008 годом в 1,8 раз, в связи с чем, предполагаем увели-

чение прогнозного показателя в 2012 году.   

Снижение показателя общей площади жилых помещений, приходящейся в среднем на 

одного жителя, в отчетном 2009 году обусловлено с внесением изменений в статистические 

отчетные данные, предоставляемые Глазовским отделением филиала ФГУП «Ростехинвента-

ризация – Федеральное БТИ» по УР и Глазовским районным филиалом ГУП «Удмурттехин-

вентаризация» по форме № 1 –жилфонд.  В связи с неверными сведениями, предоставленны-

ми данными организациями за 2008 год, общая площадь жилых помещений в Глазовском 

районе была необоснованно завышена. 

 



 23 

 Показатель 51 «Число жилых квартир в расчете на 1000 человек населения – 

всего, в том числе введенных в действие за год» 

Данный показатель напрямую связан с показателем 50 и его изменение (уменьшение, 

увеличение)  происходит по тем же причинам. 

 

 Показатель 53 «Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных 

участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет» 

Общее число многоквартирных домов, составило 1011 домов, в том числе двухквар-

тирных 828 домов. Число многоквартирных домов по прогнозам не изменится. 

В 2008 году 480 земельных участков под многоквартирными домами, поставлены на 

кадастровый учет, в основном кадастровый учет земельных участков осуществлен под двух-

квартирными домами. 

В 2009 году на кадастровый учет поставлено 9 земельных участков под многоквартир-

ными домами. Общее число земельных участков под многоквартирными домами, в отноше-

нии которых осуществлен кадастровый учет, составил 489 домов или 48,4% от общего числа 

многоквартирных домов, расположенных на территории Глазовского района. 

В 2010 - 2012 годах прогнозируется осуществление кадастрового учета 534, 570 и 595  

земельных участков под многоквартирными домами, в этом случае доля многоквартирных 

домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен кадастро-

вый учет к общему числу многоквартирных домов, составит 53%, 56%, 59% соответственно.  

 

9. Организация муниципального управления 

 

Показатель 56 «Доля муниципальных автономных учреждений от общего числа 

муниципальных учреждений».  

Преобразование бюджетных учреждений в автономные учреждения в районе не про-

водилось. В соответствии с утвержденным планом мероприятий направленных на создание 

муниципальных автономных учреждений было запланировано  реорганизовать в 2009 году – 

МОУ «Детская юношеская спортивная школа», в 2010 году – МУК «Районный дом культу-

ры», в 2011 году – МУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения». В 

2009 году работа по данному плану не осуществлялась, кроме этого реорганизовано МУК 

«Районный дом культуры».  В 2010 году преобразование бюджетных учреждений в автоном-

ные учреждения не планируется. В 2011 году планируется преобразовать 2 бюджетных учре-

ждения, в 2012 году – 1, соответственно данный показатель в прогнозные периоды увеличит-

ся.    

 

Показатель 57 «Доля собственных доходов местного бюджета в общем объеме до-

ходов бюджета муниципального образования».  
Собственные доходы бюджета района за 2008 год исполнены в сумме 36,6 млн. руб. 

Доля собственных доходов в общем объеме доходов составила 7,3%. 

За 2009 год исполнение составило 42,2 млн. руб., доля собственных доходов в общем 

объеме доходов составила 11,7%, увеличившись по сравнению с 2008 годом в 1,6 раз. В це-

лом прогнозируется увеличение доли собственных доходов местного бюджета  в 2 раза и к 

2012 году составит 14,9%, за счет ежегодного снижения задолженности по налогу на доходы 

физических лиц, увеличения коэффициентов необходимых для расчета налоговой базы, реги-

страции недвижимого имущества граждан, перераспределения неиспользуемых земельных 

участков, расширения предпринимательской деятельности, увеличения рентабельности сель-

скохозяйственных предприятий (база единого сельскохозяйственного налога). 

 

Показатель 58 «Удельный вес населения, участвующего в культурно - досуговых 

мероприятиях, организованных органами местного самоуправления муниципальных 

районов».  



 24 

Снижение данного показателя в 2009 году связано с уменьшением количества прове-

денных учреждениями культуры культурно-досуговых мероприятий по причине реорганиза-

ций учреждений культуры в отчетном периоде, а также ликвидации передвижного досугово-

го центра.    

 

Показатель 59 «Удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в 

сфере культуры»  
Администрацией района проведен социальный опрос, в результате которого 70 % 

опрошенных удовлетворены качеством предоставляемых услуг. Планируется ежегодный рост 

процента за счет улучшения качества услуг. 

 

Показатель 60 «Доля основных фондов организаций муниципальной формы соб-

ственности, находящихся в стадии банкротства, в общей стоимости основных фондов 

организаций муниципальной формы собственности». 
 Организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства 

нет и не планируется. 

 

Показатель 61 «Доля кредиторской задолженности по оплате труда муниципаль-

ных бюджетных учреждений» 
 В 2009 году данный показатель равен 12,2 %, снижение достигнуто за счет сокраще-

ния штатных ставок.   

 

Показатель 62 «Доля объектов капитального строительства, по которым не соблю-

дены нормативные или плановые сроки ввода в эксплуатацию, в общем количестве 

объектов капитального строительства». 

 Сроки ввода в эксплуатацию объектов капитального строительства соблюдаются. На 

трехлетний период изменения показателя не планируются. 

 

Показатель 64 «Среднегодовая численность постоянного населения»  
Численность населения района медленными темпами начинается увеличиваться.  К 

2012 году намечается тенденция к стабилизации численности населения за счет увеличения 

рождаемости. 

 

Показатель 65 «Общий объем расходов бюджета муниципального образования». 
В 2009 году общий объем расходов составил 357,8 млн. руб., что ниже уровня 2008 го-

да на 29% за счет  перечисления Министерством сельского хозяйства финансовой поддержки 

напрямую сельскохозяйственным товаропроизводителям.  

Объем расходов на бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных 

средств составляет 52,2 млн. руб., что на 24% больше, чем в 2008 году. За счет средств бюд-

жета Удмуртской Республики осуществлялось финансирование капитального строительства: 

распределительных сетей газопровода и реконструкция зданий под специальные жилые дома 

для одиноких престарелых граждан.  

Наибольший удельный вес составляют расходы на финансирование образования 47,8% 

и соответственно 171,2 млн. руб., что на 15% выше уровня 2008 года. расходы на оплату тру-

да и отчисления увеличились на 14,5% и составили 121,3 млн. руб. 

По другим отраслям социальной сферы расходы в 2009 году снизились по сравнению с 

2008 годом: в здравоохранении на 13,5%, составили 23,4 млн. руб., в культуре на 0,1%, соста-

вили 32,1 млн. руб. 

Расходы на содержание работников органов местного самоуправления увеличились по 

сравнению с 2008 годом на 19% и составили 27,9 млн. руб., это связано с приведением в со-

ответствие заработной платы муниципальных служащих требованиям закона УР «О муници-

пальной службе в Удмуртской Республике» от 20.03.2008 года № 10-РЗ. В расчете на одного 

жителя муниципального образования расходы с 1,2 тыс. руб. увеличились до 1,5 тыс. руб.   



 25 

На развитие и поддержку малого предпринимательства в 2009 году было направлено 

19,5 тыс. руб.,  в расчете на одно малое предприятие 0,5 тыс. руб. 

С бюджета Удмуртской Республики в 2009 году для приведения в нормативное состо-

яние улично-дорожной сети муниципальных образований и содержание автомобильных до-

рог местного значения и сооружения на них, по которым проходят  маршруты школьных ав-

тобусов, было выделено 7,3 млн. руб., что выше уровня 2008 года в 2 раза. 

Прогноз на 2010-2012 годы составлен с учетом мероприятий по оптимизации и повы-

шению эффективности расходов бюджета,   переходом на бюджетирование, ориентированное 

на результат.  Прогноз расходов на 2011 год составит 306,7 млн. руб., на 2012 год – 312,4 

млн. руб. Бюджетные инвестиции на увеличение стоимости основных средств  запланирова-

ны на уровне 2010 года, расходы на оплату труда произведены без индексации, начисления 

на оплату труда с 2011 года установлены в размере 34,2% к фонду оплаты труда.    

 

10. Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промыш-

ленных отходов, благоустройства и озеленения территории 

             Вопросы организации сбора, вывоза, переработки и утилизации твердых бытовых 

отходов, ликвидация несанкционированных свалок одна из трудно решаемых задач,  возло-

женных на органы местного самоуправления. 

В рамках ежегодных месячников по благоустройству населенных пунктов проводятся 

мероприятия по уборке территорий от мусора.  На территории района работает 2 полигона 

ТБО, занимающихся  утилизацией  твердых бытовых отходов города Глазова и Глазовского 

района. 

В  большинстве сельских поселений не урегулированы вопросы  по местам сбора и 

накопления мусора и отходов, т.е не проведено межевание земель и перевод из категории 

сельскохозяйственных земель в земли промышленности. На территории сельских поселений 

необходимо открытие пунктов сбора вторичного сырья и площадок для временного хранения 

ТБО. 

 

Показатель 67 «Доля извлечения вторичного сырья из общего объема образую-

щихся бытовых и промышленных отходов».  
Пунктов по сбору вторичного сырья на территории Глазовского района нет. 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Глазовского района Т.В. Касимов 

 

 

 

 

Начальник отдела экономики 

Администрации Глазовского района Е.А. Васильева 


